
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 3 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

21 сентября 2021года 

в 16 часов 35 минут 

                            № 12-1 

Санкт-Петербург 

         

О рассмотрении жалобы Силинга А.М. 

 

21 сентября 2021 года во время установления итогов голосования по 

выборам депутатов Законодательного Собрания седьмого созыва 

Территориальную избирательную комиссию № 3 поступила жалоба Силинга 

Андрея Михайловича, кандидата, включенного в состав списка кандидатов в 

депутаты Законодательного Собрания  

Санкт-Петербурга седьмого созыва по единому избирательному округу, 

выдвинутого избирательным объединением – Региональное отделение 

Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в городе Санкт-Петербурге (далее – также 

заявитель), в которой заявитель просит о повторении подсчета голосов 

избирателей в соответствии с требованиями статьи 68 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон) с той стадии, на которой произошли нарушения, или о признании итогов 

голосования на избирательных участках №№ 620, 625 недействительными. 

В соответствии с пунктом 9 статьи 69 Федерального закона от 12.06.2002 № 

67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) при 

выявлении ошибок, несоответствий в протоколах об итогах голосования и (или) 

сводных таблицах об итогах голосования, возникновении сомнений в 

правильности составления протоколов и (или) сводных таблиц, поступивших из 

нижестоящей комиссии, вышестоящая комиссия вправе принять решение о 

проведении повторного подсчета голосов избирателей, участников референдума 

нижестоящей комиссией либо о самостоятельном проведении повторного 

подсчета голосов избирателей, участников референдума на соответствующем 

избирательном участке, участке референдума, соответствующей территории. 

Повторный подсчет голосов избирателей, участников референдума проводится в 

присутствии члена (членов) вышестоящей комиссии с правом решающего голоса 

комиссией, составившей и утвердившей протокол, который подлежит проверке, 

или комиссией, принявшей решение о повторном подсчете голосов избирателей, 



участников референдума с обязательным извещением об этом членов 

соответствующей комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателей, 

кандидатов, иных лиц, указанных в пункте 3 статьи 30 настоящего Федерального 

закона, которые вправе присутствовать при проведении повторного подсчета 

голосов избирателей, участников референдума. По итогам повторного подсчета 

голосов избирателей, участников референдума комиссия, осуществившая такой 

подсчет, составляет протокол об итогах голосования, на котором делается 

отметка: «Повторный подсчет голосов». Его заверенные копии выдаются 

наблюдателям, иным лицам, указанным в пункте 3 статьи 30 это же Федерального 

закона. Протокол незамедлительно направляется в вышестоящую комиссию. 

Указанный повторный подсчет голосов может проводиться до установления 

вышестоящей комиссией итогов голосования, определения результатов выборов, 

референдума и составления ею протокола об итогах голосования, о результатах 

выборов, референдума. 

Таких оснований, установленных Федеральным законом, для проведения 

повторного подсчета голосов по единому избирательному округу на выборах 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

избирательным участкам №№ 620, 625 в жалобе Силинга А.М не приводится.  

Согласно пункту 10 статьи 75 Федерального закона с жалобами на решения и 

действия (бездействие), нарушающие избирательные права граждан и право 

граждан на участие в референдуме, могут обратиться избиратели, участники 

референдума, кандидаты, их доверенные лица, избирательные объединения и их 

доверенные лица, иные общественные объединения, инициативная группа по 

проведению референдума и ее уполномоченные представители, наблюдатели, а 

также комиссии. Избиратели, участники референдума вправе обратиться с 

жалобами на решения, действия (бездействие) участковой комиссии, связанные с 

установлением итогов голосования на том избирательном участке, участке 

референдума, на котором они принимали участие в выборах, референдуме. В 

жалобе Силинга А.М. не приведены основания нарушения его избирательных 

прав при установлении итогов голосования на избирательных участках №№ 620, 

625 по единому избирательному округу на выборах депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва. 

Учитывая изложенное и руководствуясь подпунктом «а» пункта 9 статьи 26 

и подпунктом «а» пункта 6 статьи 75 Федерального закона Территориальная 

избирательная комиссия № 3 

РЕШИЛА: 

1. Оставить жалобу Силинга А.М. без удовлетворения.  

2. Направить копию настоящего решения заявителю. 

3. Опубликовать настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 3 в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 3 Шалашову О.Н. 
  

Председатель Территориальной   

избирательной комиссии № 3 

 

О.Н. Шалашова 

Секретарь Территориальной  



избирательной комиссии № 3 

 

                                  М.А. Юмашев 

 

 


	О рассмотрении жалобы Силинга А.М.

